

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

# असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक १६]

शुक्रवार, मार्च ३, २०१७/फाल्गुन १२, शके १९३८

पृष्ठे ५, किंमत : रुपये १५.००

# असाधारण क्रमांक १९ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

# सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २ मार्च २०१७

# अधिसूचना

#### भारताचे संविधान.

क्रमांक एसआरव्ही. २०१५/प्र.क्र. ६०८/का-१२.— भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून व याबाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा अनुदेश यांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या विविध शासकीय विभागातील व त्यांच्या अधिपत्याखालील कार्यालयातील 'वाहनचालक ' (मोटार कार आणि जीप्स), गट-क या पदाच्या सेवाप्रवेशाचे विनियमन करणारे पुढील नियम करीत आहेत, ते असे :—

- १. या नियमांना, महाराष्ट्र शासनाच्या विविध शासकीय विभागातील व त्यांच्या अधिपत्याखालील कार्यालयातील 'वाहनचालक ' (मोटार कार आणि जीप्स), गट-क (सेवाप्रवेश) नियम, २०१७, असे म्हणावे.
  - २. या नियमांमध्ये, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—
    - (क) "शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन असा आहे ;
  - (ख) " मोटार वाहन " याचा अर्थ, मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) मधील कलम २ (१७) (२१) आणि (२४) नुसार जड प्रवासी वाहन, हलके मोटार वाहन आणि मध्यम प्रवासी वाहन असा आहे ;
    - (ग) " मान्यताप्राप्त शाळा " याचा अर्थ शासनाने मान्यता दिलेल्या शाळा, असा आहे.
  - (घ) माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र परीक्षा याचा अर्थ, महाराष्ट्र माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळे अधिनियम, १९६५ (१९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र. ४१) अन्वये विभागीय मंडळाकडून घेण्यात येणारी माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र परीक्षा, असा आहे आणि त्यामध्ये, शासनाने त्यास समतुल्य म्हणून घोषित केलेली इतर कोणतीही परीक्षा याचा समावेश होतो.
    - (ड) " निवड सिमती" याचा अर्थ वाहनचालक या पदावर नियुक्तीसाठी गठीत केलेली सिमती.

- ३. महाराष्ट्र शासनाच्या विविध शासकीय विभागातील व त्यांच्या अधिपत्याखालील कार्यालयातील 'वाहनचालक ' (मोटार कार व जीप) या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका मार्गाने नेमणूक करता येईल :—
  - (अ) ज्येष्ठता अधिन पात्रता या निकषावर पुढील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून योग्य व्यक्तींच्या पदोन्नतीने ;
    - (एक) या पदावर पदोन्नतीस इच्छुकता दर्शविलेल्या ;
    - (दोन) शासकीय कार्यालयातील व अधिपत्याखालील कार्यालयातील गट-ड मधील कोणतेही पद धारण केलेल्या ;
    - (तीन) सदर पदावर किमान तीन वर्षाची नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या ; आणि
  - (चार) नामनिर्देशनाने नियुक्तीसाठी या नियमाच्या खंड (ग) च्या उप खंड (२) (३) (५) (६) (७) व (८) मध्ये विहित केलेली अर्हता धारण करणाऱ्या व्यक्तीमधून ;

#### किंवा

- (ख) खालील अर्हता धारण करणाऱ्या योग्य व्यक्तीच्या बदलीने,—
- (एक) शासकीय कार्यालयातील व अधिपत्याखालील कार्यालयातील वाहनचालक पदाशी समकक्ष असलेल्या गट-क मधील पद धारण करणाऱ्या आणि
- (दोन) नामनिर्देशनाने नियुक्तीसाठी या नियमाच्या खंड (ग) च्या उप खंड (२) (३) (५) (६) (७) व (८) मध्ये विहित केलेली अर्हता धारण करणाऱ्या व्यक्तीमधून ;

#### किंवा

- (ग) पुढील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाने :—
  - (एक) ज्यांचे वय ३८ वर्षांपेक्षा जास्त नाही ;
- (दोन) ज्यांनी मोटार वाहन अधिनियम १९८८ (१९८८ चा ५९) मधील तरतुदीनुसार सक्षम अनुज्ञप्ती प्राधिकारी यांनी दिलेला हलके मोटार वाहन किंवा मध्यम प्रवासी वाहन किंवा जड प्रवासी वाहन चालविण्याचा परवाना धारण केला आहे ;
  - (तीन) ज्यांनी शासन मान्यताप्राप्त शाळेतून माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे ;
- (चार) ज्यांनी शासकीय, निमशासकीय किंवा खाजगी संस्थेमध्ये हलके मोटार वाहन किंवा मध्यम प्रवासी वाहन किंवा जड प्रवासी वाहन चालविण्याचा तीन वर्षांहून कमी नाही इतक्या कालावधीचा अनुभव धारण केला आहे ;
  - (पाच) मोटार वाहन दुरुस्तीचे जुजबी ज्ञान असणे आवश्यक ;
  - (सहा) ज्यांचा वाहन चालविण्याचा स्वच्छ अभिलेख आहे व ज्यांचेकडे चांगली शारीरिक क्षमता आहे ;

# टीप.—" वाहन चालविण्याचा स्वच्छ अभिलेख" यामध्ये खालील बाबी येतात :—

- (१) वाहनचालक कोणतीही मादक द्रव्ये किंवा अल्कोहोल सेवन करून वाहन चालविण्याचा किंवा मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) मधील कोणत्याही दखल पात्र अपराधासाठी दोषी सिद्ध झालेला नसावा.
  - (२) वाहनचालकाविरुद्ध अपघाताचा गुन्हा दाखल झालेला नसावा.
    - (सात) ज्यांना संबंधित क्षेत्राची परिपूर्ण भौगोलिक माहिती आहे ; आणि
    - (आठ) ज्यांना मराठी, हिंदी भाषा वाचता, बोलता व इंग्रजी भाषा वाचता येणे आवश्यक आहे :

परंतु सदर पदावरील नियुक्तीसाठी खंड (ग) च्या उप खंड (चार) नुसार विहित केलेल्या कालावधीचा अनुभव धारण करणारे उमेदवार उपलब्ध नसल्यास, निवड समितीच्या शिफारशीनुसार अनुभव कालावधी १ वर्षापर्यंत शिथिल करता येईल.

- ४. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने नियुक्तीच्या वेळी वाहन चालविण्याची चाचणी उत्तीर्ण होणे अनिवार्य राहील.
  - ५. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नती व नामनिर्देशनाने नियुक्तीचे प्रमाण ५० : ५० असे राहील : परंतु, सेवेच्या गरजेनुसार, नियुक्ती प्राधिकाऱ्यांस पदोन्नती व नामनिर्देशनाने नियुक्तीसाठी विहित केलेले प्रमाण शिथिल करता येईल.

- ६. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त होणारी व्यक्ती शारीरिकदृष्ट्या पात्र असावी तसेच दृष्टीने चांगली असणे आवश्यक राहील. तो रातआंधळेपणा व रंग आंधळेपणा या व्याधींनी ग्रस्त नसावा. त्याने नियुक्तीपूर्वी शारीरिकदृष्ट्या पात्र असल्याचे व दृष्टी चांगली असल्याचे सक्षम प्राधिका-याचे प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक राहील.
- ७. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती संबंधित कार्यालयाने ठरविल्यानुसार जिल्हा, मंडळ, विभाग किंवा अन्य स्तरावर बदलीस पात्र राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**मुकेश खुल्लर,** शासनाचे अपर मुख्य सचिव.

# क्रमांक एसआरव्ही-२०१५/प्र.क्र. ६०८/का. १२ सामान्य प्रशासन विभाग,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २ मार्च २०१७.

# प्रति,

- १. राज्यपालांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,
- २. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,
- ३. सर्व मंत्री / राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- ४. मा. विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद / विधानसभा, विधान भवन, मुंबई,
- ५. सर्व मा. संसद सदस्य, मा. विधानमंडळ सदस्य, महाराष्ट्र राज्य,
- ६. मा. मुख्य सचिव,
- ७. सर्व मंत्रालयीन विभागांचे अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,
- ८. सर्व मंत्रालयीन विभाग,
- ९. \*प्रबंधक, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- १०. \*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- ११. \*प्रबंधक, लोकायुक्त व उप लोकायुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- १२. \*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- १३. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानसभा) मुंबई,
- १४. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानपरिषद) मुंबई,
- १५. \*सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
- १६. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई,
- १७. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा परीक्षा) महाराष्ट्र, मुंबई,
- १८. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र, नागपूर,
- १९. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा परीक्षा) महाराष्ट्र, नागपूर,
- २०. \*सचिव, राज्य मुख्य माहिती आयुक्त यांचे कार्यालय, नवीन प्रशासन भवन, मुंबई,
- २१. \*प्रबंधक, राज्य मानवी हक्क आयोग, मुंबई ४०० ००१,
- २२. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय,मुंबई (२ प्रति प्रसिद्धीकरिता)
- २३. अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,
- २४. निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई,
- २५. सर्व विभागीय आयुक्त,
- २६. सर्व जिल्हाधिकारी,
- २७. सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
- २८. सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी,
- २९. सर्व मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख व कार्यालय प्रमुख,
- ३०. सामान्य प्रशासन विभाग/का. ३९ (महाराष्ट्र शासनाच्या संकेतस्थळावर प्रसिद्धीकरिता),
- ३१. ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई ४०० ०३२ (१० प्रती),
- ३२. सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,
- ३३. निवड नस्ती.

# (\*पत्राने)

# GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 2nd March 2017

#### **NOTIFICATION**

Constitution of India.

No. SRV-2015/C.R. 608/Desk-12.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of all the existing rules, orders or instruments made in that behalf and in force in the State, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating the recruitment of the Post of Drivers (Motor Cars and Jeeps), Group "C" in the various Government Departments and the offices thereunder of the Government of Maharashtra, namely:—

- 1. These rules may be called the Drivers (Motor Cars and Jeeps), Group "C" in the various Government Departments and the offices thereunder of the Government of Maharashtra (Recruitment) Rules, 2017.
  - 2. In these rules, unless the context requires otherwise,—
    - (a) "Government" means the Government of Maharashtra;
  - (b) "motor vehicle" means the heavy passenger motor vehicle, light motor vehicles and medium passenger motor vehicle as defined in clauses (17), (21) and (24) of section 2 of the Motor Vehicle Act, 1988 (59 of 1988), respectively;
    - (c) "recognized school" means the Government recognized school;
  - (d) "Secondary School Certificate Examination" means the Secondary School Certificate Examination conducted by Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education Boards Act, 1965 (Mah. XLI of 1965) and includes any other examination declared by the Government to be equivalence thereto;
  - (e) "Selection Committee" means the Committee constituted for recruitment to the post of Driver;
- 3. Appointment to the post of Drivers (Motor Cars and Jeeps), Group "C" in the various Government Departments and offices thereunder shall be made either,—
  - (a) by promotion of a suitable person, on the basis of seniority subject to fitness, from amongst the persons who,—
    - (i) have given willingness for the promotion to this post;
    - (ii) holds any post in Group "D" in the Government Department and office thereunder;
      - (iii) have completed not less than three years of regular service on the post; and
    - (iv) possess the qualifications prescribed for appointment by nominations in subclause (ii), (iii), (v), (vi), (vii) and (viii) of clause (c);

OR

- (b) by transfer of a suitable person who,-
- (i) holds any post in Grounp " C " equivalent to the post of Driver in the Government Departments and offices thereunder; and
- (ii) possesses the qualifications and experience prescribed for appointment by nomination in sub-clause (ii), (iii), (v), (vi), (vii) and (viii) of clause (c);

OR

- (c) by nomination from amongst the candidates who—
  - (i) are not more than thirty-eight years of age;
- (ii) possess a driving license to drive a light motor vehicle or medium passenger motor vehicle or heavy passenger motor vehicle under the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), issued by the Competent Licensing Authority;
- (iii) have passed Secondary School Certificate Examination from the recognized school;
- (iv) possess not less than three years experience of driving a light motor vehicle or medium passenger motor vehicle or heavy passenger motor vehicles in government, semi-government or private institutions;
  - (v) possess basic knowledge of repairing the motor vehicle;
  - (vi) have a clean record of driving motor vehicle and possess good health;
- Note.— "Clean record of driving vehicle" includes the following points:—
- (1) He shall not have been held guilty for the offence of driving under influence of drugs or alcohol or any cognizable offence under the Motor Vehicle Act, 1988 (59 of 1988).
  - (2) There shall not be any accident registered against the driver.
    - (vii) have complete knowledge of topography of the concerned area; and
    - (viii) can read and speak Marathi, Hindi languages and can read English language:

Provided that, the period of experience may be relaxed by one year on the recommendation of the Selection Committee if the candidates with experience mentioned in the sub-clause (iv) of clause (c) are not available with prescribed period.

- 4. The person eligible to be appointed to the post mentioned in rule 3 shall pass the test of driving at the time of appointment.
- 5. Appointment to the post mentioned in rule 3 made by promotion and nomination shall be in the ratio 50:50:

Provided that, the Appointing Authority may relax the said ratio of promotion and nomination, if the exigencies of service so requires.

- 6. A person appointed to the post mentioned in rule 3 shall possess physical fitness and good vision. He shall not be suffering from night blindness and colour blindness. He shall submit the certificate of physical fitness and good vision obtained from the Competent Authority, before appointment.
- 7. A person appointed to the post mentioned in rule 3 shall be liable for transfer on district, circle, division or any other level.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MUKESH KHULLAR,
Additional Chief Secretary to Government.

No. SRV. 2015/C.R. 608/Desk-12 GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 2nd March 2017.

### To,

- 1. The Secretary to the Governor, Raj Bhavan, Malbar Hill, Mumbai,
- 2. The Principle Secretary to the Chief Minister,
- 3. The Private Secretary to all Ministers /State Ministers,
- 4. Hon'ble Opposition Leader, Legislative Council of the State of Maharashtra / Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
- 5. All Hon'ble Members of the Parliament / Members of the Legislative Council of the State of Maharashtra/ Members of the Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
- 6. The Chief Secretary,
- 7. All Additional Chief Secretaries / Principle Secretaries / Secretaries of Mantralaya Departments,
- 8. All Mantralaya Departments,
- 9. \*The Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
- 10. \*The Registrar, High Court (Appellate Side), Mumbai,
- 11. \*The Registrar, Office of the Loka Ayukta and Upa-Loka Ayukta, Mumbai,
- 12. \*The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
- 13. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Assembly), Mumbai,
- 14. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Council), Mumbai,
- 15. \*The Secretary, State Election Commission, New Administrative Building, Mumbai,
- 16. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Account and Entitlement), Maharashtra, Mumbai,
- 17. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Audit), Maharashtra, Mumbai,
- 18. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Account and Entitlement), Maharashtra, Nagpur,
- 19. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Audit), Maharashtra, Nagpur,
- 20. \*The Secretary, Office of the Chief Information Commissioner of the State, New Administrative Building, Mumbai,
- 21. \*The Registrar, State Human Rights Commission, Mumbai 400 001,
- 22. The Director General of Information and Public Relations, Mumbai (2 copies for publicity),
- 23. Pay and Accounts Officer, Mumbai,
- 24. Resident Audit Officer, Mumbai,
- 25. All Divisional Commissioners,
- 26. All Collectors,
- 27. All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,
- 28. All District Treasury Officers,
- 29. All Heads of Departments and Heads of Offices under the All Departments of Mantralaya,
- 30. General Administration Department/Desk 39 (For publishing on website),
- 31. The Librarian, Secretariat of Maharashtra Legislature, Library, 6th Floor, Vidhan Bhavan, Mumbai 400 032 (10 copies),
- 32. All Desks of General Administration Department,
- 33. Select file.

(\*By letter)